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REDAKTORES SLEJA Vēstures atspulgos

Notikumi, atmiņas, cilvēki 
10. jūnija pēcpusdienā pie Biksēres 

klēts pulcējās kupls pulciņš interesen-
tu, lai būtu klāt Andra Trečaka otrās 
grāmatas par Sarkaņiem atvēršanas 
svētkos.

Svētkus ieskandināja pagasta jauktais 
vokālais ansamblis “Rondo”. Pasāku-
ma turpinājumā autors iepazīstināja ar 

grāmatas tapšanas vēsturi. Kā atzina Andris 
Trečaks, pirmo grāmatu veidot bija vieglāk. 
Pēc tās izdošanas paši sarkanieši nākuši ar 
idejām, kas vēl nav aprakstīts, par ko no-
teikti vajadzētu uzrakstīt, papētīt, lai pagas-
ta vēstures stāsts saglabātos arī nākamajām 
paaudzēm. Tieši izvērtēt to, ko vajadzētu 
ietvert otrajā grāmatā, bijis visgrūtāk. 

Grāmatas pamatā ir notikumi un cilvē-
ku atmiņas par pirmās brīvvalsts, kara un 
pēckara gadiem, par izsūtīšanu, par kolho-

Grāmata sāk ceļu pie lasītājiem.

Daira Drozdova nodod materiālus nākamajai grāmatai.

Kolhoza laiku tradīciju pārzinātāja 
Ērika Ozola.

Līdz gada skaistākajiem un latvis-
kākajiem svētkiem vēl pāris dienas, 
bet jāņuzāles laukus pušķo jau pirms 
laba laika. Diezgan neierasti, bet va-
saru šogad sākām baudīt jau maija 
sākumā, kad par silto un sauso lai-
ku ļoti priecājāmies. Šobrīd kļūs-
tam bažīgāki. Daba burtiski kliedz 
pēc lietus, pēc veldzes, jo sausums, 
kas ilgst jau vairāk nekā mēnesi, ir 
nogurdinājis ne tikai dabu, bet arī 
cilvēkus. Katru dienu ar satraukumu 
skatāmies, kā zālāji paliek arvien 
dzeltenāki un izkalst pavisam. Pu-
ķes dobēs un košumkrūmi nozied 
ļoti ātri, priecējot mūs vien pāris 
dienas.

Diemžēl laika apstākļi nav atka-
rīgi no mūsu gribas. Jādzīvo vien 
tālāk un jācer, ka viss būs labi un 
ka dārzos iedēstīto ražu sagaidīsim 
izaugam.

Pa šiem mēnešiem risinājušies  
daudz un dažādi notikumi neatka-
rīgi no laika apstākļiem. Pavisam 
drīz mūsu galvaspilsētu Rīgu pie-
skandinās Dziesmu un deju svētki, 
kas ir mūsu tautas kultūras izcilākais 
meistardarbs un, kas izturējis laika 
pārbaudi. Tie ir kļuvuši par nacionā-
las un  starptautiskas nozīmes noti-
kumu, kas sauc kopā un saliedē lat-
viešus visā pasaulē, vieno dažādas 
paaudzes un tautības.

Svētkos kupli būs pārstāvēts arī 
Sarkaņu pagasts. Uz svētkiem do-
sies 83 deju kolektīvu dalībnieki, 
vokālais ansamblis “Rondo”, lietiš-
ķās mākslas izstādē būs skatāmi arī 
sarkaniešu darbi. 

Smelsimies enerģiju no saules, 
jo ir sajūta, ka vasara un saule rada 
pārliecību, ka dzīve nav tikai ne-
patikšanas un stress. Tā liek sajust 
smaržas, krāsas un iedvesmo ar pa-
tiesu prieku baudīt visu, kas notiek, 
jo vasara taču ir svētku svinēšanas 
laiks. Lai izdodas!

Valda Kļaviņa
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Pagasta aktualitātes

Jaunumi pagasta ikdienā

za laikiem un neliels ieskats mūsdienās. 
Te var uzzināt vēsturiskas liecības par 
Sarkaņu, Aizkujas, Patkules un Biksēres 
mājām un to saimniekiem.

Pasākuma laikā Andris Trečaks patei-
cības vārdus veltīja visiem, kas palīdzē-
ja ar materiāliem, finansējumu un snie-
dza citu nepieciešamo atbalstu. Vislielā-
kais paldies SIA “Heta” valdes loceklim 
Normundam Ūbelim. Tāpat paldies SIA 
“Bioenerģija-08” valdes loceklim Jānim 
Kvantam, SIA “Zaļais zelts” valdes lo-
ceklim Ingaram Andževam, riepu servi-

sam “Madona”, uzņēmējiem Ivaram Ja-
novskim un Henriham Circānam. Lielu 
darbu grāmatas satura veidošanā iegul-
dīja Ērika Ozola, kas veidoja kultūras un 
tradīciju aprakstus par kolhoza laikiem. 
Daudz palīdzēja Madonas novadpēt-
niecības un mākslas muzeja speciālisti, 
tāpat laikraksta “Stars” redakcijas darbi-
nieki ar materiāliem no avīzes arhīviem. 
Grāmata nebūtu tapusi bez tās redaktora 
Andreja Vasiļjeva un maketētājas Ainas 
Pidikas. Pasākuma laikā paldies tika 
teikts arī Didzim Akmentiņam, Anitai 

Kurmītei, Jānim Raudam un visiem, 
kas ar atmiņu stāstiem vai fotogrāfijām 
no ģimenes arhīva dalījās, lai grāmata 
taptu.

Grāmatas atvēršanas svētku noslēgu-
mā  Andris Trečaks  atklāja, ka ir paliku-
ši vēl daudz materiālu, kas nav ietverti 
šajā izdevumā. Un ir doma, ka taps arī 
grāmatas par Sarkaņiem trešais izde-
vums. Kad tas būs, to rādīs laiks. 

Grāmatas atvēršanas svētkos 
piedalījās Valda Kļaviņa 

Agra Veckalniņa foto

Normunds Ūbelis allaž ieinteresēts par pagasta dzīvi.  Jaunajai grāmatai kupls interesentu pulks.

Ieceres informatīvie materiāli apskatāmi pagasta pārvaldē. 
Atsauksmju iesniegšanas termiņš 2018. gada 6. jūlija plkst. 17:00 Sarkaņu pagasta pārvaldes ēkā.
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“Sarkaņu Ziņu” favorīts Jubileja ievziedu laikā
12. maija vakarā 40 gadu jubilejas 

koncertu kopā ar sadraudzības kolek-
tīviem no Praulienas un Lizuma izde-
joja jauniešu deju kolektīvs “Resgaļi”.

– Deja un dejotprieks mūs vieno. 
Mūzika, ritms, partnera roka, acu ska-
tiens, smaids. Tas ir emociju kopums, 
ko var sajust, kad dejojam,– tā sevi 
raksturo jauniešu deju kolektīva “Res-
gaļi” dejotāji.

“Resgaļi” ir Sarkaņu pagasta vecā-
kais deju kolektīvs. Kā stāsta kolektī-
va vadītāja Inga Pujate, dejotāju skaits 
pa šiem gadiem varētu būt apmēram 
200. Daudzi, kas savulaik dejojuši šajā 
kolektīvā, turpina to darīt arī šobrīd, 
tikai citos kolektīvos. Bet laiks, kas 
pavadīts jauniešu deju kolektīvā, ikkat-
ram no viņiem saistās ar atmiņām par 
tradīcijām, notikumiem un kolektīva 
biedriem. Gandrīz pusi no kolektīva 
darbības laika tā vadītāja bija Skaidra 
Dzene, līdz stafeti kolektīva vadīšanā 
nodevusi Ingai, kas līdztekus kolektī-
va pamatsastāvam jau vairākus gadus 

vada arī skolēnu kolektīvu. 
Un atliek tikai apbrīnot vi-
ņas pacietību un spēju jau-
najām personībām atrast 
piemērotu pieeju, lai tieši 
deja būtu tā, kas aizrauj un 
iemāca būt vienam no ko-
lektīva.

Dažādi raksturi, dažādi 
temperamenti, dažādas dar-
baspējas… Raugoties uz de-
jotājiem, atliek vien piekrist 
un apstiprināt viņu pašu vēr-
tējumu savam kolektīvam:

“Mūsu personības atbilst 
kolektīva nosaukumam. 
Esam ātri, nepacietīgi, bet 
jautri un pozitīvi.

Mūsu moto – ir jāuzstāda 
mērķis un tai pašā laikā jā-
ļaujas brīvam lidojumam!”

Valdas Kļaviņas teksts
 Foto no kolektīva 

arhīva

 1. rindā no kreisās: Anete Cielava, Beāte Kjakšto, Iluta Kārkliņa, Līga Gailīte, Gerda Veismane, 
Lauma Vilkaite, Agija Pujate. 

2. rindā no kreisās: Armands Ūdris, Inita Rūka, Pēteris Akmentiņš, Dāvis Palieks, Dairis Svārpstons, 
Ingars  Arājs, Nora Vabule, Vairis  Skurulis, Ivo Brants, Tīna Nagle, Sandris  Menkovskis, Armands Avotiņš.

Kolektīva vadītājas Inga Pujate un Skaidra Dzene.
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Jaunieši darbībā Multifunkcionālais centrs 
“Logs” turpina attīstīties

Šis laiks multifunkcionālajā centrā 
“Logs” ir bijis raibs un jauniem notiku-
miem bagāts. Esam paplašinājuši centra 
telpas, iegūstot jaunu, plašu un skaistu 
papildu zāli, kura kalpos kā pasākumu 
telpa, kuru piepildīsim ar saturīgiem pa-
sākumiem gan jauniešiem, kas apmeklē 
centru, gan arī visiem pagasta iedzīvotā-
jiem. Telpas izremontētas un iekārtotas, 

pateicoties Lauku atbalsta dienestam un 
Madonas novada pašvaldībai.  Papildus 
gaišajai un košajai telpai esam arī iegu-
vuši jaunu aprīkojumu – sadzīves teh-
niku, sporta inventāru (florbola bortus, 
gaisa hokeju, badmintonu), jaunu da-
tortehniku (projektoru, portatīvo un sta-
cionāro datoru, atskaņotāju u.c.). Esam 
aprīkojumu papildinājuši ar mūzikas 
instrumentiem – ģitārām un digitālajām 
klavierēm.  Tālākā nākotnē Biksērē ierī-
kosim arī  florbola laukumu.

Šis projekts sniegs iespēju bagātināt 
multifunkcionālā centra “Logs” ikdienu, 
kā, piemēram, organizējot kulinārijas 
nodarbības. Septembrī bērniem un jau-
niešiem būs iespēja apgūt arī ģitārspēles 
prasmes. 

Informācija par projektu:
Projekts “Jauniešu centra izveide 

Sarkaņu pagastā” (Ident. Nr. Ident. Nr. 
16-05-AL23-A019.2203-000009). Pro-
jekta ietvaros veikta konferenču zāles iz-
būve un iegādāts aprīkojums, kas nodro-
šinās jauniešu centra apmeklētājiem īste-
not dažādas sev interesējošas aktivitātes.

Būvdarbus projekta ietvaros veica 
SIA “WSH Solution”, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA “BUVKON”. Aprīko-
jums iegādāts no SIA “Labas mēbeles” – 
mēbeļu aprīkojums, no SIA “Kvarcs” –
sadzīves tehnika, no SIA “Lapiņas A” –  
datortehnika, no SIA “Sporta halle” – 
sporta inventārs, no SIA “MV Music” – 
mūzikas aprīkojums.

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 
51 684,73, t.sk., Lauku atbalsta dienesta 
finansējums – EUR 10 259,16, Madonas 
novada pašvaldības finansējums – EUR 
41 425,57.

Informācijai!
Multifunkcionālā centra “Logs” darba 

laiks skolēnu vasaras brīvlaikā:
P – no plkst. 11.00 līdz 17.00
O – no plkst. 11.00 līdz 17.00
T – no plkst. 15.00 līdz 20.00
C – no plkst. 15.00 līdz 20.00
P – no plkst. 11.00 līdz 17.00
S, sv – slēgts

Kristas Vorslavas, 
jaunatnes lietu speciālistes,

teksts un foto
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Vaļasprieks Tehnika vilināja jau no 
bērnības

Katram no mums ir sava aizraušanās 
no darba brīvajā laikā, kas aizņem vai-
rāk vai mazāk laika. Sarkanietim Artū-
ram Vilciņam tas ir autosports. Neņemot 
vērā to, ka Artūrs pavisam nesen nosvi-
nējis tikai 25 gadu jubileju, viņš ir gana 
mērķtiecīgs savā tiešajā darbā, bet va-
ļasprieks, ar ko viņš nodarbojas brīvajā 
laikā, sniedz gandarījumu un piepildīju-
mu. 

Kas pamudināja nodarboties ar auto-
sportu?

– Jau bērnībā, cik sevi atceros, man ļoti 
patika un interesēja mašīnas un cita veida 

tehnika.  Dzīvojoties pa laukiem, tētim 
biju kā maza aste, kas vienmēr un visur 
devās līdzi. Pateicoties tētim, jau no ag-
ras bērnības iemācījos braukt pie auto 
stūres. Lai gan biju mazs un knapi kaut 
ko redzēju pāri auto panelim, tas neat-
turēja mani no vēlmes iemācīties stūrēt. 
Jāpiemin, ka mācīšanās braukt notika 
laukos – pļavā vai pa lauku ceļiem. Sa-
vas pirmās tiesības ieguvu 16 gados, un 
tās bija traktortehnikas tiesības,  savukārt 
18 gados  ieguvu autovadītāja apliecību.

Pēc Sarkaņu pamatskolas beigšanas 
kopā ar vecākiem bijām atraduši kar-

tinga skolu, kur mā-
cīties braukt jau no-
pietnākā līmenī, taču 
toreiz sapratām, ka 
būs grūti izbraukāt, 
turklāt skola prasīja 
diezgan lielus finan-
šu līdzekļus. Tāpēc 
iestājos Madonas 
Valsts ģimnāzijā un 
vidējo izglītību ie-
guvu tepat. Taču in-
terese par auto nekur 
nebija pazudusi.

Gadiem ejot, vēl-
me braukt auto sa-
censībās pieauga, tā-
pat arī manam drau-
gam  Arvim Āboli-
ņam, nu jau koman-
das biedram. Kopā ar 
Arvi tika iegādāts 3. 
sērijas BMW auto, ar 
kuru startējam ama-
tieru autosportā.

Visvairāk laika pa-

iet auto remontēšanā un uzlabošanā, lai 
tas būtu konkurētspējīgs. Pašiem šķiet, 
ka šobrīd auto ir gana labs un jaudīgs, ti-
kai jāmācās pielietot auto potenciāls. Par 
auto tehnisko stāvokli vairāk atbild Ar-
vis, jo viņam ir ķēriens uz šādām lietām. 
Šis jau būs trešais gads, kad braucam 
sacensībās. Līdz šim esam dzīvojuši no 
pašu iekrājumiem un tuvinieku, draugu, 
paziņu atbalsta. Tā kā  mašīnas remonti 
ir dārgi, šobrīd kārtojam papīru lietas, 
lai varētu turpmāk piesaistīt sponsorus.

Kādi ir lielākie sasniegumi līdz šim? 
– Mans lielākais sasniegums un gan-

darījums ir par uzvaru “333 Ziemas Kau-
sa” sacensībās, kas ilga piecus posmus. 
Kopvērtējumā ieguvu 1. vietu un balvā 
saņēmu braucienu uz Gruziju, kur tika 
pavadīts brīnišķīgs un neatkārtojams 
laiks. Ceļojuma laikā apskatīju galvas-
pilsētu Tbilisi un bija iespēja patrenēties 
braukt ar dažādiem sporta auto Rustavi 
International Motorpark trasē.

Kāda ir tava ikdiena bez tehnikas 
klātbūtnes un kādi sapņi, ko gribētu 
piepildīt tuvākajā laikā?

– Ikdienā strādāju autokrāsotavā Ma-
donā, kur darbs paiet no agra rīta līdz 
vēlam vakaram, tāpēc brīvā laika ir ļoti 
maz.  Ziemā, ja ir piemēroti laika apstāk-
ļi, savu brīvo laiku pavadu uz kalna, jo 
patīk braukt ar snovborda dēli,  savukārt 
pavasaros un vasarās brīvbrīžos palīdzu 
vecākiem laukos Sarkaņu pagasta “Grā-
veros”.

Man ir savi plāni par nākotni, arī sapņi 
lieli. Bet par tiem lai runā darbi!

Ar Artūru Vilciņu  
tikās Valda Kļaviņa

Foto no personīgā arhīva

“333 Ziemas Kausa” 3. posms.  No kreisās: Arvis Āboliņš(2.vie-
ta), Artūrs Vilciņš(1.vieta), Kristaps Pliķēns (3vieta).

Mūsu sacensību auto.

Rustavi International Motorpark trasē.
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Lieldienas

Ceļojumi Ceļojums uz Līvu ciema 
svētkiem Liepājā

Aizgūta ideja.

Agrā 19. maija rītā interesentu gru-
pa no Sarkaņu amatu skolas devās uz 
Liepāju uz Līvu ciema svētkiem, lai 
apmeklētu vienu no lielākajiem tradi-
cionālās kultūras pasākumiem Latvijā, 
kas apvieno tautas un etnisko mūziku 
ar tradicionālo kultūru, mākslu un 

amatniecību vērienīgā festivālā, kurā 
amatnieki apmeklētājiem demonstrē arī 
savas daiļamatniecības prasmes. 

Pa ceļam apskatījām Durbi un tās pils-
kalnu. Iepriecināja sakoptā vide, norādes 
uz apskates objektiem, bet skumdināja 
jau sestdienas pusdienlaikā sagurušie 

puiši uz soliņa. Ne-
daudz izlocījušas 
kājas, sēdāmies 
autobusā, kur mūs 
gaidīja pacietīgais 
šoferītis, lai  brauktu 
atlikušo ceļa gabalu 
līdz Liepājai. 

Laimīgā kārtā 
viesnīca “Pērlīte”, 
kurā bijām rezervē-
jušas numuriņus, at-
radās 10 minūšu gā-
jienā līdz Līvu cie-
ma svētku un tirgus 
vietai, arī “Lielajam 
Dzintaram”. Pēc ie-
kārtošanās numuri-
ņos visas devāmies 
uz tirgu, lai gūtu 
kādu ideju saviem 
darbiem, papildinātu 
savas zināšanas. Šo-
gad tirgū amatnieki 
piedāvāja dzintara 
rotas, rokdarbus, 
māla traukus, kok-
griezumus, lina ap-
ģērbu, cepures. Va-
rēja arī nogaršot un 

iegādāties maizi, žāvētu gaļu, arī kādu 
vairāk vai mazāk stipru dzērienu. Tā nu 
vairākas stundas pagāja nemanot, sasta-
pām dažādus meistarus no visas Latvijas, 
neiztrūka arī Cesvaines un Madonas no-
vada amatnieku, kurus sveicinājām ar sil-
tu smaidu un skanīgu: “Labdien, novad-
nieki!”  Tirgus teritorijā uz trim dažādām 
skatuvēm norisinājās dažādi muzikantu 
un dejotāju priekšnesumi visas dienas 
garumā, noskatījāmies arī folkgrupas 
“Tautumeitas” priekšnesumu.

Dienas nobeigumā viesnīcā vakariņām 
visas kopā vārījām lielo skābeņu zupas 
katlu. Sākumā  likās, kas to visu izēdīs, 
bet tik garda bija sanākusi, ka nekas pāri 
nepalika.Pie katedrāles visa grupa.

Ceriņu dārzā. Fortos.
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Pēc garās un nogurdinošās dienas mūs 
lutināja Liepājas Muzeju nakts ar saviem 
pasākumiem. Koncertzāle “Lielais Dzin-
tars” vakarā aicināja skatītājus uz bez-
maksas koncertu lielajā zālē ar dažādu 
valstu mūziķu piedalīšanos. 

Protams, esot vēju pilsētā, gājām vē-
rot saulrietu jūrā, kas bija pasakains un  
krāšņs skats. Mūsu viesnīca bija trīs mi-
nūšu gājienā līdz jūrai. Dažas no mums 
pamēģināja iebrist jūrā, bet ūdens tem-
peratūra nemudināja mesties peldus.

Nākamajā rītā, pēc brokastu baudī-
šanas, devāmies ekskursijā uz Ziemeļu 
fortiem. Salīdzinot ar skatu, ko redzēju 
pirms pieciem gadiem, varēja saprast 

jūras nevaldāmo spēku. Mūsu novad-
nieks – gids Juris – interesanti stāstīja 
par šo būvju stratēģisko nozīmi pirms nu 
jau pusotra gadsimta. Lāpu gaismā de-
vāmies uz fortu komandiera mītni. Pēc 
tam apskatījām skaisto Liepājas Svētā 
Nikolaja pareizticīgo Jūras katedrāli, kas 
atrodas Karaostas teritorijā. 

Mājupceļā iegriezāmies Dobeles ceri-
ņu dārzā. Ceriņu smarža rādīja virzienu, 
kurp jādodas, lai iekļūtu dārza teritorijā. 
Mašīnu un ekskursantu pieplūdums Do-
belē šajā dienā bija milzīgs. Ekskursijas 
laikā mēs klausījāmies koncertu, kurā 
uzstājās ģitāristu grupa “Gipsy Mania”. 
Ar Ceriņu dārza radītāja selekcionāra 

Pētera Upīša dzīves un darba ainiņām 
mūs iepazīstināja dārza gide.  Priecā-
jāmies par krāsu daudzveidību no bal-
ta līdz tumši violetam, protams, arī par 
dzelteno ceriņu, par divkrāsu ceriņiem, 
kādus pat pirms tam nebijām redzējušas. 
Smaržu daudzveidība un stiprums reibi-
nāja. 

Vēl apmeklējām  Likteņdārzu, kurā 
vērojām, kas jauns šeit paveikts. Rāmajā 
vakarā mierīgi tecēja Daugava un gaisā 
virmoja kreimeņu smarža. 

Tad jau arī ar ceļojuma patīkamo no-
gurumu un ar daudzveidīgajiem  iespai-
diem bagātas atgriezāmies mājās. 

Dairas Drozdovas teksts un foto

Grāmatu izstādes vasarā Biksēres bibliotēkā
Jaunumi bibliotēkās

01.06.-12.06. 01.06. Starptautiskā bēr-
nu aizsardzības diena. Literatūras izstā-
de „Kā balta puķe bērns ir uzziedējis”

1. jūnijā visā pasaulē tiek atzīmēta 
Starptautiskā bērnu aizsardzības diena, 
tās aizsākumi meklējami 1925. gadā, 
kad Ženēvā norisinājās Pasaules konfe-
rence bērnu labklājībai. Pirmo reizi šī 
diena īpašu svētku veidā, veltīta speciāli 
bērniem, tika atzīmēta 1950. gadā. Kopš 
tā laika Starptautiskā bērnu aizsardzības 
diena ir kā nemainīga tradīcija daudzās 
pasaules valstīs un šajā dienā visā pa-
saulē notiek dažādi pasākumi, kas veltīti 
bērniem, sniedzot prieku un sajūtu, ka šī 
ir viņu diena. Arī Biksēres bibliotēkā par 
godu Starptautiskajai bērnu aizsardzības 
dienai ir veidota literatūras izstāde „Kā 
balta puķe bērns ir uzziedējis”. Skolas 
bērniem sākas brīvlaiks, viens mācību 
gads ir atkal pagājis, bet vasara vēl tikai 
priekšā

01.06.-12.06. Tematiska izstāde „Iz-
spurdz  zaros zaļa lapa...” par darāmo 
dārzos un siltumnīcās

Literatūras izstāde „Izspurdz zaros 

zaļa lapa...” lasītājiem dos iespēju iepa-
zīties ar ekspertu padomiem, atrast sev 
iedvesmojošu pieredzi un oriģinālas ide-
jas. Viss par dārzu “modi” pasaulē un par 
to, kā jaunākās tendences pielāgot mūsu 
platuma grādiem. Plaša informācija par 
visjaunāko un aktuālāko augu šķirņu un 
stādu piedāvājumā, kā arī par dažādu 
augu audzēšanas prasībām, īpatnībām un 
sezonālā informācija par kaitēkļu un augu 
slimību profilaksi, kā arī par to apkaroša-
nu un kādi darbi jāveic siltumnīcās.

08.06.-26.06 Literatūras izstāde „Ie-
pazīsim Latviju ceļojot!”

Jauni tūrisma maršruti, vēsturiskas 
celtnes un vietas, jauni tūrisma objek-
ti, amatnieku darbnīcas, putnu vēroša-
na, naktsmāju piedāvājumi, festivāli un 
pilsētsvētki, ledus skulptūras, vīna da-
rītavas un maizes ceptuves, bānītis un 
vikingu kuģis. Ikvienam ir iespēja pabūt 
uz “Latvijas garšas” zonu, kur kulināri-
jas brīnumdari rādīs, mācīs un aicinās 
degustēt katram novadam raksturīgākos 
ēdienus, apmeklēt tradīcijām bagātā 
Brīvdabas muzeja lielstendu, vērot aiz-

raujošus notikumus uz 
galvenās skatuves un vēl 
daudz ko citu. To visu 
varēs iepazīt un izlasīt 
literatūras izstādē „Iepa-
zīsim Latviju ceļojot!” 
Biksēres bibliotēkā.

08.06.-26.06. Tematis-
ka izstāde „Tā zied Jāņu 
naksniņā...” Mistērijas 
ap papardes ziedu

Jāņuzāles, Jāņu vainags, Jāņu dzies-
mas, Jāņu siera gatavošana, Jāņu kalns 
un uguns, alus darināšana, nerātnie Jāņi, 
Jāņu pirts – lietas, kas saistās ar lustīgu 
Līgo svētku svinēšanu. Šo un ar daudz 
ko citu būs iespēja iepazīties literatūras 
izstādē „Tā zied Jāņu naksniņā...” Bik-
sēres bibliotēkas lasītavā. 

01.06.-31.08. Bērnu ieteicamās litera-
tūras izstāde „Vasariņa nebēdā”

Arī Biksēres bibliotēkā ir sākusies un 
turpinās vasara, ko nosacīti varētu saukt 
par klusāko laiku, jo nenotiek pasāku-
mi, bibliotekārs dodas atvaļinājumā, 
daļa lasītāju atdod grāmatas un atvadās 
līdz rudenim, kad būs apkopti dārzi, no-
vākta rudens raža un atkal radīsies laiks 
grāmatu un žurnālu lasīšanai. Taču arī 
vasaras mēnešos cilvēki atrod ceļu pie 
mums. Nāk pastāvīgie apmeklētāji un 
nepacietīgie, kuri gaida aiz bibliotēkas 
durvīm jau pirms darba laika sākuma. 
Iegriežas cilvēki, kuri te uzturas tikai va-
sarās un turpina būt uzticīgi bibliotēkas 
apmeklētāji, par ko mums patiess un, 
jādomā, abpusējs prieks. Un, pateicoties 
tieši viņiem, bibliotēka no jūlija līdz pat 
augustam reizi nedēļā būs atvērta. Tam 
par godu ir izveidota literatūras izstāde 
bērniem „Vasariņa nebēdā”, lai skolēni 
neaizmirstu, kas ir lasīt, un lai varētu pa 
vasaru izlasīt uzdoto obligāto literatūru. 
Laipni lūgti arī vasarā iegriezties Biksē-
res bibliotēkā, lai izvēlētos sev kādu tī-
kamu lasāmvielu. 

Didzis Akmentiņš, 
Biksēres bibliotēkas vadītājs
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Svētku brīži Teātra svētki savējo vidū
31. marta pēcpusdienā uz teātra 

svētkiem bija pulcējušies Sarkaņu 
amatierteātra aktieri, lai kopīgi at-
cerētos mirkļus, kas bijuši, pakavētos 
šodienā un ar pozitīvu skatu raudzītos 
uz priekšu, jo arī 2018. gads teātrim 
jau iezīmēts ar vairākiem svarīgiem 
pasākumiem. 

Pavisam nemanot pagājuši 20 gadi, 
kopš teātri Sarkaņu pagastā vada   

Gunta Apele, kura šajos gados iestu-
dējusi ne tikai daudzas un spilgtas 
dažādu žanru lugas, bet arī rakstījusi 
ļoti precīzu uzskaiti par teātra dzīves 
notikumiem.

Lūk, daži no tiem:
– 20 gados sarkaniešu iestudēju-

mos piedalījušies 64 aktieri. Visvai-
rāk Didzis Akmentiņš, Kristīne Ozo-
la, Inga Bārbale, Aigars Krīgerts un 
Laima Vilciņa. Viņi piedalījušies 
vairāk nekā 20 izrādēs;

– iestudēti 73 uzvedumi, no tiem: 
16 dzejas un 7 pasaku ludziņu iestu-
dējumi;

– teātris piedalījies 53 skatēs, teāt-
ra svētkos un festivālos;

– 2011. un 2016. gadā “Piņģerots” 
tika izvirzīts skatei “Gada izrāde”, 
kas pulcē pašus labākos Latvijas 
amatierteātrus;

– visvairāk spēlētākās izrādes, kas 
skatītāju vērtējumam piedāvātas 
vairāk nekā 30 reizes, – Hermaņa 
Paukša “Piedod, Bokačo, ja vari!” 
un Aivara Aivieksta “Gaisma logā”.

Aktieri ar lielu interesi noklausījās 
režisores Guntas Apeles sameklētos 
vēstures materiālus par teātra dzīvi 
Sarkaņos pirms simts gadiem.

Izrīkojums Patkulē. (Baltijas Vēst-

nesis Nr.184 /17.08.1898./)
No Patkules (Cēsu apriņķis). Svēt-

dien, 9. augustā š.g., Patkules bezmak-
sas tautas bibliotēka izrīkoja Jaun-
Patkules muižas teātri. Uzveda divas 
lugas: “Pazudušais dēls” no Blauma-
ņa un “Mūsu pokals” no Alunāna.

Pirmās lugas sākumā aktieri vispā-
rīgi spēlēja nedroši, bet uz beigām, 
sevišķi galvenās lomas, daži skati tika 
nospēlēti ar sevišķu spēku un noteik-
tību.

Lugā “Mūsu pokāls” tika no kāda 
kunga un jaunkundzes dziedātas kup-
lejas, bet būtu bijis labāk, ja dažas 
no tām būtu palikušas neizdziedātas, 
kuras sava satura dēļ bija pret aiste-
tiskām jūtām. Pēc teātra kāda jaun-

“Piņģerota” kopbilde.

Skan dziesmas no teātra izrādēm.

Režisore pārdomu brīdī.
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Teātra muzicējošie un dziedošie vīri.

kundze ar savu dziedāšanu 
varēja labāk izpalikt, jo, ja 
atklātībā grib parādīties, 
tad arī vajag pienācīgi sa-
gatavoties.

Bez tam man jāaizrāda 
uz kādām nebūšanām, no 
kurām pa lielākai daļai visi 
lauku teātri cieš. Publika 
jau ieradusies lielā vairumā, 
bet steigā teātra telpā gar 
krēsliem no viena stūra uz 
otru, meklēdami savu vietu, 
caur ko notiek nepatīkama 
stumdīšanās, tādēļ ka netiek 
gādāts par izveicīgiem vietu 
ierādītājiem.

Uz skatuves jau noskan 
pirmais zvans, bet te, par 
spīti, ierodas publikas vidū 
divi vīri ar petrolejas kannu 
un iesāk lampas piepildīt, nemaz ne-
padomādami, ka viņi ar savu savādi 
smaržojošo vielu iesvaidīja dažam la-
bam galvu un drānas.

Avena stīgu orķestris šajā reizē izpil-
dīja savu pienākumu ne visai pietieko-
ši, jo ir bijusi izdevība agrāk to dzirdēt 
labāki spēlējam.

***
Izrīkojums Sarkaņu pagasta namā 

(Dzimtenes Vēstnesis Nr.8/11.01.1912./
Otros Ziemassvētkos vietējais skolo-

tājs D (Dāvis) pagasta namā sarīkoja 

teātra izrādi. Tika izrādīts “Dzīves 
lietuvēns”. Kaut gan izrīkojums ofi-
ciāli bija bez bufetes ar alkoholis-
kiem dzērieniem, tomēr visos pagasta 
nama kaktos bija iemetušies alkohola 
pārdevēji ar sīvā un alus pudelēm, tā-
dēļ daudzi ieskurbuši cilvēki ar savu 
bļaustīšanos pa izrādes laiku jau tā 
vājo izrādi vēl jo vairāk samaitāja.

Pēc šīs izrādes sīvais bija uz izrīko-
tājiem darījis tādu iespaidu, ka tie par 
kārtību vairs beidzot nelikās ne zinis. 
Tā uz skatuves aizmirstās degošas sve-

ces izdegušas aizdedzināja un sadedzi-
nāja priekškaru un apskādēja dekorā-
cijas, kā arī pa daļai skatuves griestus.

Vakara gaitā ar stāstiem, atmiņām un 
dziesmām tika šķetināts atmiņu kamo-
lītis. Dziesma ir neiztrūkstoša “Piņģe-
rota” pavadone visus šos gadus. Kad 
teātra vīri ņem rokā ģitāras, un viņiem 
ar savām skanīgajām balsīm pievieno-
jas pārējie aktieri, laiks paiet nemanot. 

Teātra pasākumā piedalījās un par to 
rakstīja Valda Kļaviņa 

Lailas Lūses foto

Pēc prieka un pieredzes  
No 1. līdz 3. jūnijam senākajā Lat-

vijas pilsētā Ludzā risinājās Brīvda-
bas izrāžu festivāls VEZUMS ar 15 
amatierteātru piedalīšanos no visiem 
Latvijas reģioniem. Tālākos ceļus ak-
tieri bija mērojuši no Saldus, Jelgavas 
puses, Limbažu, Ogres novada. Arī 
mūsu novada Sarkaņu amatierteāt-
ris PIŅĢEROTS. Kā mūsējiem klājās 
festivālā uz sarunu aicināju režisori  
Guntu Apeli.

Kā izlēmāt piedalīties festivālā, 
kāda bija motivācija? 

– Pirmkārt, festivālam VEZUMS ir 
gana augsts prestižs un nopietna žūrija. 
Lai gan mēs vienmēr satraucamies par 
žūrijas klātbūtni, tomēr režisoram ir 
svarīgi dzirdēt profesionālu vērtējumu. 
Arī šoreiz mūs vērtēja teātra pasaulē 
tik pazīstami un cienījami meistari kā 
Haralds Ulmanis un Aina Matīsa.

Otrkārt, tādos kā propagandas no-

lūkos. Man patīk dzeja un es tā vis-
maz ceru, ka esmu piejaucējusi tai 
arī PIŅĢEROTA aktierus. Kopā mēs 
savu vēstījumu gribam nest cilvēkos, 
parādīt, ka savu stāstu var izstāstīt arī 
dzejā. Tā ir PIŅĢEROTA atšķirības un 
atpazīstamības zīme.

Treškārt, dēļ saviem aktieriem. Re-
dzēt, baudīt, vērtēt citus un sevi starp ci-
tiem. Tāds festivāls ir gan nenovērtēja-
ma skola, gan izraušanās no ikdienības.

Ko piedāvājāt Ludzas skatītājiem 
un kāds bija viņu vērtējums?

– Vedām parādīt savu pēdējo dze-
jas uzvedumu – Alfrēds Putniņš “Vai 
vērdiņš vēl dzīvs”. Tas ir arī mūsu 
labais darbiņš Latvijai, veltījums tās 
simtgadei. Dzejnieks  Putniņš bijis 
latviešu leģionārs, izturējis Sibīrijas 
nometnes, noliegts padomju laikā, 
tāpēc savā dzejā tik skaudri sāpīgs 
un bezgalīgas mīlestības pilns pret 

savu tēvzemi, pret savu Latviju.
Pēc iepriekšējo gadu pieredzes, ka-

mēr mūsu teātris iestudē dzeju, varu  
teikt droši – teātra skatītājam ir vaja-
dzīgas šādas izrādes. Arī šajā festivālā 
starp spriganajām sadzīves lugām un 
nopietnākajām drāmām mūsu izrāde 
iederējās kā kaut kas atšķirīgs. Un varu 
tikai apbrīnot mūsu skatītāju – ieinte-
resētā uzmanība, saspringts klusums, 
aizturētas elpas sajūta. Aktieri saka, ka 
gandrīz vai samulst redzot, kā sievas 
notrauš pa asarai. Stāsts par Latviju jau 
ir stāsts par mums pašiem. Protams, ka 
ir gandarījums, saņemot  tos daudzos 
paldies, un “tas bija kā viens elpas 
vilciens”, uzklausot aktieriem veltītos 
komplimentus par talantu, varēšanu 
runāt dzeju.

Festivāla uzvedumus vērtēja žū-
rija. Kā viņi novērtēja sarkaniešu 
kopdarbu?
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Sarkanieši ar saņemtajām atzinībām.

“Piņģerots” svētku gājienam gatavs.

Iekārtojot naktsmītni telšu pilsētiņā.

– Nu žūrija jau arī nav lutināta ar 
dzejas izrādēm, tāpēc pieņemu, ka 
viņu atzinīgie vārdi bija neviltoti. Sa-
ņēmām diplomus: kolektīvs “Par lat-
viskās identitātes atspoguļojumu dze-
jas formā”, aktieris Edgars Janovskis, 
kas ir arī dziesmu mūzikas autors, “Par 
labāko muzikālo noformējumu”, aktri-
ses Kristīne Ozola un Valentīna Gailīte 
“Par dalību skatuves runas konkursā”.

Un vēl  mūsējie – gan aktieri, gan 
līdzbraucēji – abas dienas aktīvi dar-
bojās radošajā darbnīcā “Skatuves 
kustība un improvizācijas teātris”. Re-
zultāts tika atrādīts divos uzvedumiņos 
visiem skatītājiem. Smieklu un aplau-
su šaltis netika taupītas.

Vai šāda veida festivālā piedalījā-
ties pirmo reizi? 

– Nē, šajos 20 gados, kopš vadu Sar-
kaņu teātri, esam piedalījušies daudzos 
festivālos. Tajā skaitā arī VEZUMĀ 
jau trešo reizi. Piebildīšu saviem tā 
laika aktieriem par prieku, ka pirms 18 
gadiem mēs tur spēlējām E. Vulfa “Ta-
piņa atgriešana” un pārvedām “Festi-
vāla labākās izrādes” diplomu. Šogad 
par labāko izrādi žūrija atzina Tērvetes 
teātra “Trīne” spēlēto “Skolotāja tu-
peles” no Alunāna. Mēs visi uzgavi-
lējām šim žūrijas vērtējumam, tik ļoti 
tas sakrita ar skatītāju vērtējumu. Tā 
jau rodas uzticība žūrijas cilvēkiem. 
Tērvetiešu spēles stilā bija kaut kas 
fascinējošs, vārdos nepasakāms, tikai 
izjūtams. Skatītājs bija “tur iekšā”.

Kādu galveno atziņu pārvedāt no 
festivāla un kādi ir “Piņģerota” nā-
kotnes plāni? 

– Domāju, ka mēs izmantojām un iz-
baudījām visas festivāla piedāvātās ie-
spējas – izrādes, darbnīcas, zaļumballi 
līdz pirmajiem gaiļiem, Ludzas ezera 
veldzi mēnesgaismā, gulēšanu teltīs, 
rīta kafiju, gatavotu uz prīmusa. Šīs die-
nas bija ne tikai atbildība par savu iz-
rādi, līdzdarbošanās, pieredzes gūšana, 
bet arī atpūta un kopā būšanas prieks.

Tā kā četri no šīs izrādes pieciem 
aktieriem dejo arī Sarkaņu deju kolek-
tīvos un piedalīsies Dziesmu un Deju 
svētkos, tad teātris pa to laiku ievilks 
elpu. Pēc tam turpināsim savu “VĒR-
DIŅU”  nest tautās gan tuvākos, gan 
tālākos ceļos. Uzaicinājumi nāk. Arī 
uz festivāliem.

Ar amatierteātra “Piņģerots” 
režisori Guntu Apeli sarunājās 

Valda Kļaviņa 
Lailas Lūses foto
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Tradīcijas Baltā galdauta svētki 
Sarkaņu skolāDaži fakti no 

Sarkaņu skolas 
vēstures

4. maijā Madonas novadā viesojās 
festivāls “Goda aplis”, kas visa gada 
garumā apceļo Latvijas novadus ar 
moto: “Svinam Latvijas simtgadi 
novados”. Tā ietvaros Sarkaņu skolā 
notika Balta galdauta svētki.

Tas bija kopīgs svētku brīdis skolas 
pagalmā pie balti klāta galda valstij 
nozīmīgā dienā un reizē tā bija savē-
jo satikšanās: klases un skolasbiedru, 
skolotāju un darbinieku atkalredzē-
šanās, lai ļautos atmiņām un saru-
nām, lai izstaigātu abas skolas ēkas 
un iepazītos ar to, kas tagad notiek  
skolas lielajā ēkā – Madonas muzeja 
etnogrāfijas un sadzīves priekšmetu 
krātuvē – un mazajā ēkā – Sarkaņu 
amatu skolā. 

Izstādē “No Sarkaņu skolas  vēstu-
res”  skatāmās fotogrāfijas, rakstiskās 
liecības un mācību materiāli atgādi-
nāja par vēstures notikumiem, kuri 
skāruši un ietekmējuši skolas dzīvi,  
par  veiksmēm, ikdienas darbiem, 
lieliem sasniegumiem un labi pada-
rīto, par skolas bērniem, skolotājiem, 
darbiniekiem,  veidojot skolas stāstu 
112 gadu garumā. Bija iespēja pārla-

pot klašu dienasgrāmatas un skolas 
hronikas kopš 1950. gadiem līdz pat 
avīzes “Skurstenis” pēdējam – 170. - 
numuram 2015. gada maijā.

Gan Sarkaņu pagasta amatierteātra 
“Piņģerots” sniegtajā dzejas kompo-
zīcijā, gan vokālā ansambļa “Rondo”  
dziedājumā, gan absolventes Jutas 
un pasākuma vadītājas Valdas sacī-
tajā izskanēja  cieņas apliecinājums  
kopīgajiem svētkiem, mūsu pagas-
tam, skolai un tās cilvēkiem, kas 
paaudzēs dzīvo, izskolojas un paliek 
šajā pusē pavisam vai iegriežas te 
ik pa laikam. No šīs svētku dienas 
paliek kopīgi darītais – pie bijušās 
skolas lielās ēkas iestādītas septiņas 
liepiņas –  labs papildinājums senajai 
liepu un ošu gatvei. 

Bija prieks satikt dažādu paaudžu 
skolēnus – pirms gadu desmitiem 
beigušos un tos, kas vēl mācās, sko-
lotājus un darbiniekus, ļaujot mūs 
visus vienot laikam – kopīgajam un 
aizgājušajam laikam Sarkaņu skolā.

Inese Sudāre
Jāņa Rudenāja foto

1903. gada beigās uzceltas divas 
vienādas skolas ēkas: viena (vēlāk 
sauktā lielā skola) – pareizticīgo bēr-
niem, otra (mazā skola) – luterāņu bēr-
niem. Katra paredzēta 50 skolēniem ar 
vienu skolotāju.

1918. gadā Svincu saimnieks Pēteris 
Breģis noorganizē skolā pirmo kop-
galdu. Vēlākos gados produktus gādā 
bērnu vecāki. Skolas saimniece gata-
vo  pusdienas. Produktu normas skolas 
kopgalda dalībniekiem: cūkas gaļa 9 
kg, piens 30 kg, kartupeļi 50 kg, put-
raimi 6 kg, kāposti  4 kg, burkāni  4 kg, 
sīpoli 1/2 kg, āboli – 2 kg, cukurs 3 kg, 
sāls 1 kg, stērķele 1 kg, manna 2 kg.

Ar 1920./21. mācību gadu skola ie-
gūst Sarkaņu 6-klasīgās pamatskolas 
statusu.  Mācās 151 skolēns.

Skolas pārbūve sākta 1934. gada au-
gustā, pabeigta 1936. gada 1. oktobrī, 
celtnes īpašnieks Sarkaņu pagasta paš-
valdība, maksas aprēķins – 25312,80 
lati.

1944./1945. mācību gads varēja sāk-
ties tikai 15. oktobrī, jo skolas telpas 
aizņēmis karaspēks. Trūka grāmatu,  
rakstāmpiederumu. Nebija malkas. 
Skolotāji brauca uz mežu to sagatavot. 
Vienīgais transportlīdzeklis – zirgi. 
Pajūgā devās arī uz apspriedēm Ma-
donā.

Skolai negāja secen baisais 1949. 
gada 25. marts. Tieši no skolas aizve-
da skolotāju Dzidru Kaminsku un 5. 
klases skolnieku Jāni Kārkliņu.

50-tajos gados vajadzēja palīdzēt 
kolhoziem sagādāt lopbarību, tāpēc 
skolēni iesaistījās skuju zaru sagādē 
un vešanā uz fermām, vasarā sēja un 
kaltēja zaru slotiņas, vāca ozolzīles un 
pelnus. 

1955. gadā par valsts piešķirtajiem 
11000 rubļiem skolas ēkas 3. stāvā iz-
būvēja divas klašu telpas.

Materiālus no skolas arhīva
sagatavoja Inese Sudāre

1979. gada absolventi: Džonis, Gatis, Guntis un Ineta, 
stādot liepiņu pēc Edgara ieteikuma.
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Šūpulis Muzeju naktī Sarkaņos
19. maijā aizvadītās Muzeju nakts 

tēma bija “Šūpulis”. Madonas no-
vadpētniecības un mākslas muzeja 
sadzīves un etnogrāfijas priekšmetu 
krātuvē Sarkaņos skatāmais un akti-
vitātes cieši saistījās ar vārdu “šūpu-

lis” tā dažādās nozīmēs.
Apmeklētāji varēja aplūkot šūpu-

līšus, kas glabājas mēbeļu kolekcijā, 
tai skaitā, mazā bērna guļvietu, kurā 
aijāts vēlāk ievērojamais kordiri-
ģents Teodors Reiters (1884-1956), 

un zemnieku istabas iekārtojumā 
līkstī iestiprinātu šūpuli.  Noskaņu 
papildināja kokles un vijoles spēle. 
Interesenti kārtoja tautasdziesmas 
četrrindes par šūpuli un iepazinās ar 
ticējumiem par tā gatavošanu, vietu 
istabā un pirmo dāvanu likšanu ma-
zulim.

Par šūpuli plašākā nozīmē godājam 
cilvēka dzimto pusi – mājas, pagastu. 
Muzeju naktī krātuvē tika daudzināts 
Sarkaņu pagasts ar ekspozīciju šī 
gada jubilāriem un novadniekiem - 
Olgai Dreģei (80 gadi), Valdim Bre-
ģim (90 gadi), Jēkabam Vītoliņam 
(120 gadi) ar iespēju skatīties doku-
mentālo filmu “Olga Dreģe. Mirkļu 
pieskārieni”, ar digitālo fotoizstā-
di “Sarkaņu pagasta mājas” (1983. 
gada ekspedīcijas materiāli) un izstā-
di “No Sarkaņu skolas vēstures”, ar 
spēli “Atrodi krātuvē priekšmetus no 
Sarkaņu pagasta!” un erudīcijas jau-
tājumiem  “Ko tu zini par Sarkaņu 
pagastu?”.

Vakara gaitā kartē krājās punkti-
ņi  vietās, no kurienes ieradušies šī 
vakara-nakts turpat divi simti ap-
meklētāju – laba daļa no Sarkaņu un 
apkārtējiem pagastiem, un Madonas, 
kā arī no kaimiņu novadiem. Tālākie 
ciemiņi braukuši no Sēlijas, Ziemeļ-
vidzemes, Rīgas un pat no Kurze-
mes. Prieks, ka nācēju vidū daudz 
jauniešu un ģimeņu ar bērniem.       
Apmeklētājiem bija sagādāts garšīgs 
cienasts – rudzu maize un jaunā me-
dus kāre. Krēslai iestājoties, gar celi-
ņa malām dega krāsaini lukturīši, uz 
foto mirkli aicināja pušķotas šūpoles. 
Skatītāji varēja iepazīties arī ar eks-
pozīcijas “Mēri un tvertnes” krājumu 
un etnogrāfijas un sadzīves priekš-
metu kolekciju, kur goda vietā bija 
likta abra – maizes šūpulītis.

Madonas muzeja krātuve Sarkaņos 
bija viena no 46 Vidzemes vietām, 
kas šajā vakarā aicināja apmeklēt 
pasākumu, kas veltīts šūpulim – bēr-
na auklētājam –, dzimtajām mājām, 
skolai, pagastam – vietai, kur viņam 
izaugt, mācīties un no kurienes do-
ties dzīvē.

Inese Sudāre
    Laimas Garās fotoMuzeju nakts pirmie apmeklētāji –  Ingrīda ar ģimeni. 
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24. martā “Kalna-
gravās” deju kolek-
tīvs “Kalnagravas” 
uz sadanci “Griežam 
danci Mūsmājās” bija 
aicinājis Madonas kul-
tūras nama bērnu deju 
kolektīvu “Pipariņi”, 
Madonas Valsts ģim-

nāzijas 7.-9. klašu deju kolektīvu, Dzelzavas kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvu “Dzelzava”, vidējās paaudzes deju 
kolektīvu “Degumnieki”, Auces novada Vītiņu pagasta tautas 
nama vidējās paaudzes deju kolektīvu “Robežnieki”, Tautas 
deju ansambli “Vija”, VEF kultūras pils vidējās paaudzes deju 
kolektīvu “Zalktis” un “Mana Rotaļa” no Rīgas un Igaunijas 
deju kolektīvu. Gandrīz divu stundu garajā koncertā skatītāji 
varēja noskatīties ļoti daudzveidīgu programmu. Tika izdejotas 
dejas no šī gada Deju svētku lieluzveduma “Māras zeme” re-
pertuāra, kā arī iemīļotas dejas no kolektīvu repertuāra. 

24. martā deju kolektīvs “Senči” piedalījās koncertā Varak-
ļānos.

25. martā amatierteātris “Piņģerots” ar patriotisko dzejas 
uzvedumu “Vai vērdiņš vēl dzīvs” viesojās Mētrienā un Ata-
šienā.

1. aprīlī Biksērē pie pagastmājas notika tradicionālais Liel-
dienu pasākums. Par spīti  aukstajam un sniegotajam laikam, 
pasākuma apmeklētāji ar lielu interesi noskatījās uzvedumu 
“Sniega karaliene”, kuru izspēlēja Evelīna, Eiprila, Līva un 

Viesmīlīgie Zaķi.

Drēgnais laiks nemazina svētku prieku.
Eva. Uzvedums pēc satura bija ļoti piemērots svētku dienas 
laika apstākļiem. Neizpalika arī olu ripināšana un fotografēša-
nās pie Valentīnas un Vivitas veidotajiem Lieldienu dekoriem. 

1. aprīlī deju kolektīvs “Senči” piedalījās Lieldienu koncer-
tā Cesvainē. 

7. aprīlī Sarkaņos ikviens interesents varēja piedalīties ak-
cijā “Satiec savu meistaru!”, kurā meistarklasi vainagcepures 
izšūšanā vadīja Vanda Podiņa. Dalībnieces, kuras bija pie-
teikušās uz šo pasākumu, ļoti uzmanīgi un ar lielu pacietību 
uzklausīja meistares padomus, jo konkrētais darbs prasa ļoti 
lielu precizitāti un, kā pastāstīja Vanda, lai to rūpīgi padarītu, ir 
nepieciešama vismaz nedēļa. 

8. aprīlī Madonas kultūras namā notika Madonas deju apriņ-
ķa deju kolektīvu skate, kurā tika novērtēti potenciālie svētku 
dalībnieki. Teicamus rezultātus skatē uzrādīja Sarkaņu pagasta 
deju kolektīvi “Labākie gadi” un “Kalnagravas”, iegūstot Aug-
stākās pakāpes diplomus. Šiem kolektīviem  bija  labākie re-
zultāti skatē savās grupās. Labs sniegums arī deju kolektīvam 
“Senči”– I pakāpe un “Resgaļi”– II pakāpe. Atzīstamus vārdus 
Madonas novada deju apriņķa dejotājiem “Latvijas Avīzes” 8. 
maija pielikumā “Kultūra” veltīja deju lieluzveduma “Māras 

”Kalnagravu” un igauņu dejotāju kopbilde.

Dalībnieces ieklausās Vandas Podiņas padomos.

Vidzemes vainagcepures paraugs.
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zeme” scenārija autore Ieva Struka, kas kopā ar žūriju vēro-
ja dejotāju sniegumu Madonā: “Madonas novads dejoja visu 
svētdienu, un, kaut gan šķita, ka pārsteigt būs grūti, viņiem 
tas pilnā mērā izdevās. Pirmām kārtām ar kvantitāti. Arī ar 
kvalitāti. Tomēr man visnegaidītākās likās divas lietas. Tau-
tastērpu krāšņums un vīru garums. Protams, ka tautastērpi ir 
skaisti visos novados, protams, ka tad, ja dejā “Aud, māmiņa, 
villainīti” katrai dejotājai ļauts nākt ar savu villaini, pave-
ras skaistums. Bet tad, kad savas villaines atvēra Kalsnavas 
“Jāņukalna” sievas, apstājās laiks… Savukārt, kā Porziņģis 
varēja piedzimt Liepājā, ja garākie Latvijas vīri ir Madonas 
novadā, nav skaidrs. Vienalga, jauniešu, vidējās paaudzes vai 
senioru kolektīvs, vienalga, no kura pagasta, īpaši Meirānos, 
Lubānā, Lauterē, Degumniekos – katrā ir raženi noauguši vīri, 
kas savas partneres gluži vienkārši pasit padusē… Protams, jo 
gadu skaits prāvāks, jo aizkustinošāk tas izskatījās. Sarkaņu 
“Kalnagravas” dejotāji toties “Dievs, sargi Dzimteni!” node-
joja tā, ka bija skaidrs – arī bez NATO mēs savu zemi spētu 
aizstāvēt.” Lepojamies ar savējiem un vēlam viņiem visiem 
veiksmīgu un patīkamu svētku nedēļu jūlija sākumā Rīgā. 

15. aprīlī amatierteātris “Piņģerots” ar dzejas uzvedumu 
“Vai vērdiņš vēl dzīvs” viesojās Degumniekos.

21.-22. aprīlī Madonas kultūras namā notika amatierteātru 
skate, kurā piedalījās 9 novada kolektīvi. Amatierteātru snie-
gumu vērtēja Latvijas Kultūras akadēmijas docente, kustību 
pedagoģe Rita Lūriņa un Latvijas Nacionālā teātra režisors, 
aktieris, producents, Ogres Tautas teātra režisors, Gada reži-
sors 2015. un 2016. Jānis Kaijaks.

“Piņģerots” skatē piedalījās ar dzejas izrādi “Vai vērdiņš vēl 
dzīvs”, un žūrija mūsējo sniegumu novērtēja ar I pakāpi.

28. aprīlī deju kolektīvs “Senči” piedalījās deju kolektīvu 
sadancī Degumniekos.

28. aprīlī deju kolektīvs “Kalnagravas” devās uz Lapmež-
ciemu, kur piedalījās deju kolektīvu sadancī “Labi dejot sa-
vējiem”. Šajā pasākumā kolektīva vadītājas Jeļenas Rudzītes 
jaunrades deja izpelnījās visskaļākos aplausus.

26. maijā Krustpils novada Variešos notika amatierteātru 
festivāls “Āksts” , kurā piedalījās teātris “Piņģerots”.

26. maijā deju kolektīvs “Senči” piedalījās amatiermākslas 
kolektīvu svētkos Viļānos.

9. jūnijā Madonas pilsētas svētkos tika svinēta novada die-
na. Visas dienas garumā pilsētā notika dažādi pasākumi un ak-
tivitātes, kur piedalījās arī sarkanieši. No rīta koncertā Saieta 
laukumā dziedāja vokālais ansamblis “Rondo”, amatnieku un 
mājražotāju tirdziņā varēja iegādāties arī Sarkaņu pagastā ta-
pušos izstrādājumus, savukārt vakarpusē amatiermākslas ko-
lektīvu dalībnieki vienojās svētku gājienā un koncertā “Laika 
pieskārieni” ar brīnišķīgu sniegumu priecēja skatītājus, pierā-
dot, ka ir gatavi godam pārstāvēt novadu XXVI Dziesmu un 
XVI Deju svētkos.

Pa ceļam “Piņģerots” apciemo 
Oskara Kalpaka “Liepsalas”.

”Piņģerota” meistarības novērtējums.

Sarkaņu pagasta priekšgalā deju kolektīvs “Labākie gadi”.

Optimistiskie “Kalnagravu” dejotāji gaida savu uznācienu.
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Pateicība

V. Kļaviņas teksts
autores, Dāvja Veckalniņa un Lailas Lūses foto

“Labākie gadi” mēģinājumā Ķīpsalā.

”Kalnagravas” deju rakstos.

Kuplais “Senču” dejotāju pulks iesoļo estrādē.

Smaidīgais un staltais deju kolektīvs “Kalnagravas”.

Deju kolektīvs “Resgaļi” noslēdz svētku dalībnieku gājienu.

16. jūnijā uz mēģinājumu Ķīpsalas hallē Rīgā devās senioru 
deju kolektīvs “Labākie gadi”, kas ir to 140 labāko Latvijas 
deju kolektīvu vidū, kas piedalīsies deju koncertā “Vēl simts 
gadu dejai” Arēnā “Rīga” 2. jūlijā - Dziesmu un Deju svētku 
laikā. Latviešu skatuviskās dejas koncertā tiks meklētas atbil-
des uz jautājumu: „Kā rodas un kas rada latviešu skatuvisko 
deju?” Koncerta apmeklētāji ieskatīsies horeogrāfu dzīves 
gājumā un radītajās dejās, izzinās dejas tapšanas kontekstu, 
veidojot dejas sasauci ar personību, laikmetu un iedvesmas 
avotiem. Horeogrāfu veidotie deju raksti mīsies ar Latvijas 
brīnišķīgajām dabas ainavām.

Paldies visiem, kas ar saviem dāvinātajiem ziemcie-
šu stādiem palīdzēja ierīkot puķu dobi pie skatu lau-
kuma muižas parkā. Tajā augi pamazām iedzīvojas un 
priecē vietējos pagasta ļaudis un daudzos tūristus, kuri, 
iegriežoties Biksērē, priecājas par skaisto un sakārtoto 
vidi.

Pagasta pārvaldes darbinieki
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Afiša

Informācija

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Sarkaņos pie skolas 
21. jūnijā plkst. 22.20

 Jāņu ugunskuru iedegšana. 
Muzicēs dziesminiece

 Zane Imša
***

22. jūnijā 
no plkst. 11.00 līdz 15.00 

Jāņu tirgus.
Amatnieku un mājražotāju 

izstrādājumi, kultūras 
programma, radošās darbnīcas.
Pasākumi notiek sadarbībā ar 

Madonas novada fondu. 
***

23. jūnijā plkst. 18.00  
Biksēres estrādē

teatralizēts uzvedums
 “Līgo vakars Mūsmājās”

Piedalās Sarkaņu un Praulienas 
amatiermākslas kolektīvi

Ieeja – bez maksas
***

21. jūlijā plkst. 18.00  
Biksēres estrādē

Draudzības koncerts
Piedalās deju kolektīvs “Labākie 

gadi”, folkloras kopa “Libe” 
(Sarkaņi), folkloras kopa 

“Vērtumnieki” (Madona) un 
viesi -folkloras grupa “Terre 

Baugeoise” (Francija)
Ieeja – bez maksas

***
21. jūlijā plkst. 11.00

Biksērē pie ezera
pagasta sporta spēles

(programma tiks precizēta)
***

4. augustā plkst. 22.00  
 Biksērē pie ezera

Ugunsskulptūru festivāls
***

8. augustā tiek plānota 
ekskursija pagasta pensionāriem

(maršruts tiek precizēts)

Kapusvētki 
Sarkaņu kapos 

14. jūlijā 
plkst. 14:00

No Sarmītes Zīles atmiņu stāsta 
“Sarkaņu Ziņu” speciālizlaidumā 
“Kalnagravām - 20” 2008. gada 
februārī: ”1988. gada 19. februā-
ris. Kolhoza “Sarkanais stars” gada 
atskaites sapulce un pēc tam vaka-
rā balle. Kur tas notiek? Tradīciju 
namā “Kalnagravas”? Kas tā par ne-
dzirdētu vietu? Pašu kolhoznieku iz-
plānotais, izsapņotais, savām rokām 
uzceltais, izlolotais, jau pirms atvēr-
šanas iemīļotais nams kalna galā...

Tagad ar smaidu atceros tos laikus, 
kad sākām apsaimniekot “Kalnagra-
vas”. Tomēr visskaistākās atmiņas 
saistās ar muzicēšanu “Ķirmjos” un 
vokālajā trio kopā ar Annu un Ai-
varu, un pirmajām teātra izrādēm, 
kuras paši izrādījām. Nekas nespēj 
atsvērt to gandarījumu, ko izjutu, 
kad skatītāju aplausus saņēma ak-
tieri no pašu vidus, kuri uz skatuves 
kāpa pirmo reizi… Uz skatuves tika 
izdzīvoti mīlestības prieki, notika 
greizsirdības scēnas, ģībšana, glāzī-
tes cilāšana, pirts degšana un visādi 
citādi trakumi. Tas bija skaisti!” tā 
rakstīja Sarmīte. Viņas ienākšana 
Sarkaņu pagasta kultūras dzīvē bija 
spilgta un profesionāla…

Dziesma, teātris… Tas viss gāja 
roku rokā ar ikdienas darba ritmu. 
15 gadus Sarmītes spēcīgais alts 
skanēja pagasta jauktajā ansamblī 
“Rondo”…

Diemžēl visskaistākā dzīve var 
apklust, negaidot rietu, atstājot aiz 
sevis dziļas rētas tuvinieku sirdīs, 
klusas skumjas līdzcilvēkos. Sar-
mīe Zīle laika posmā, kad strādāja 
par kultūras dzīves vadītāju “Kal-
nagravās”, ir ieminusi zaļas un ska-
nīgas pēdas  Sarkaņu zemē, Sarka-
ņu ļaudīs. Paldies!

Kā pieminekli savam darbīga-
jam mūžam Sarmīte aiz sevis atstāj  
skaisti sakoptu lauku sētu “Lejas 
Doriņus”.

Lai mums visiem atmiņas par 
Sarmīti ir gaišas un saulainas! Lai 
viņai dzimtās zemes vēji Grostonas 
kalnā klusu miera dziesmu šalc!

Ērika Ozola

Sarmītes Zīles darbīgā un dziesmotā mūža piemiņai
(30.04.1956.-09.06.2018.)


